ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

EMENDA IMPOSITIVA N° 48 - PROJETO DE LEI ORDINÁRIA 123/2022

INCLUI  EMENDA  IMPOSITIVA  NO  PROJETO  DE  LEI
ORDINÁRIA N. 123/2022, QUE ESTIMA RECEITA E FIXA A
DESPESA DO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ PARA
O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023.

Art.  1º  Fica  reduzido em R$ 50,000,00 (cinquenta mil  reais)  o  valor  fixado para emendas impositivas,  previsto  na
seguinte unidade orçamentária:

Órgão Orçamentário: 25000 – Secretaria Municipal de Governo;
Unidade Orçamentária: 25025 – Secretaria Municipal de Governo;
Função: 99 – Reserva de Contingência;
Subfunção: 999 - Reserva de Contingência;
Programa: 1 – Gestão, Eficiência, Tecnologia e Transparência
Ação: 2.295 - Reserva de Contingência;
Despesa 586 - 9.9.90.00.00 Aplicações Direta Fonte de recurso: 1 – Recursos Ordinários;
Valor: R$ 50,000,00.

Art. 2º O valor reduzido no art. 1º será utilizado para acrescer a seguinte dotação orçamentária:

Órgão Orçamentário: 11000- Secretaria Municipal de  Assistência Social;
Unidade Orçamentária: 11011- Secretaria Municipal de  Assistência Social;
Função:8- Assistência Social;
Subfunção: 244- Assistência Comunitária;
Programa:- Políticas Públicas de Promoção da Cidadania e Assistência Social;
Ação: 2.259- Manutenção da Proteção Social Especial;
Despesa: 454- 4.4.50.00.00 Transferência a Instituições Privadas sem fins lucrativos;
Valor: R$ 50,000,00 ( cinquenta mil reais);
AÇÃO SOCIAL SÃO VICENTE - CNPJ: 76.702.547/0001-79.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Art. 3° Ficam alterados os valores das rubricas referentes às unidades orçamentárias e ações correlatas em todos os
anexos do Projeto de Lei Ordinária n. 123/2022.

Art. 4º Esta emenda entra em vigor conjuntamente com o Projeto de Lei Ordinária n. 123/2022.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

A  Casa São Vicente de Paulo,  inscrita  no CNPJ  nº  76.702.547/0001-79,  foi  fundada em 17 de dezembro de 2016,
idealizada e mantida pela Ação Social São Vicente, está localizada na Avenida Maria Marques Werner, n. 665, bairro
Cidade Nova, nesta cidade, em terreno de propriedade da Prefeitura Municipal de Itajaí, que lhe concedeu permissão
de uso.
Atende  diariamente,  sessenta  (65)  crianças  e  adolescentes  em contraturno  escolar  de  forma  totalmente  gratuita.
Essas crianças são moradoras do próprio bairro e de famílias de baixa renda, sendo esse último o único pré-requisito
para que a criança e ou adolescente seja admitido na Casa. Não faz distinção de nenhuma outra condição, tão pouco
religiosa.
Trabalha com voluntários e com o apoio do programa ARTE NOS BAIRROS da Prefeitura Municipal de Itajaí, oferecendo
diversas atividades como dança, artesanato, teclado, flauta doce, teatro, evangelização e outras atividades sempre
voltadas para a arte, cultura e educação.
Oferece diariamente quatro (4) lanches às crianças que frequentam a Casa. Esses lanches vêm de doações de pessoas
da comunidade que se sensibilizam com o projeto social.
Para se manter e cumprir com suas despesas, realiza mensalmente um bazar de roupas usadas e anualmente uma
“Noite de Massas”, promoção esta que já está em sua 9ª edição. Não possui ou tem convênio com nenhum ente
público.
Seu principal objetivo é tirar crianças da rua, sua missão é atender crianças e adolescentes de famílias de baixa renda,
em contraturno escolar, oferecendo oficinas e atividades lúdicas que contribuam para o desenvolvimento e a educação
do ser, como parte integrante de uma sociedade mais justa e humana, valorizando assim a vida.
Em  dezembro  de  2019  foi  beneficiada  pela  Prefeitura  Municipal  de  Itajaí  com  a  concessão  de  um  terreno  de
aproximadamente 5.600,00 m², para instalação de sua sede definitiva. Com o advento da Pandemia da COVID-19, o
projeto cessou e não conseguiu realizar as obras até então. Com a necessidade de continuar devolvendo os trabalhos,
precisa-se agora idealizar a nova sede, necessitando do apoio do poder público, de empresas e da Comunidade.
Nesta nova sede se pretende idealizar uma quadra de esportes, salas para atividades, um refeitório e uma cozinha
industrial, para realizar um sonho do projeto que é servir almoço para nossas crianças. Outro sonho e necessidade, é
uma panificadora e uma confeitaria modelo que servirá à Casa São Vicente de Paulo com pães e bolos e ao mesmo
tempo servirá de ensino profissionalizante para adolescentes e jovens de nossa comunidade. Queremos dar educação,
alimentar e profissionalizar, queremos dar oportunidades para que vidas sejam transformadas.

SALA DAS SESSÕES, EM 16 DE NOVEMBRO DE 2022

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

​